



বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়

BANGLADESH OPEN UNIVERSITY

তথ্য ও গণসংযোগ বিভাগ

গাজীপুর-১৭০৫, ফোন-৯৯৬৬৯১১১৯

ই-মেইল : [iprd@bou.ac.bd](mailto:iprd@bou.ac.bd)

“শিক্ষা নিয়ে গড়ব দেশ  
শেখ হাসিনার বাংলাদেশ”



“বাউবির দীক্ষা : সবার জন্য উন্মুক্ত  
কর্মমুখী, গণমুখী ও জীবনব্যাপী শিক্ষা”

## Press Release

05 January 2023

### BOU VC attended CEMCA Advisory Council Meeting

Professor Dr. Syed Humayun Akhter, Vice-Chancellor, Bangladesh Open University (BOU) attended the 22<sup>nd</sup> Advisory Council Meeting of Commonwealth Educational Media Centre for Asia (CEMCA), Delhi, a regional organ of the Commonwealth of Learning (COL), Canada held on 26 December 2022.

The meeting was presided over by Prof. Dr. Asa Kanwar, President and CEO of the COL who put emphasis on the use of Blended Learning (BL) as it is environment friendly because attending in online classes reduces fuel consumption and carbon emission. The members are agreed on this issue.



BOU Vice-Chancellor Prof. Dr. Syed Humayun Akhter said, “e-learning can be considered an environment friendly learning option in higher education sector. CEMCA should extend its effort more on capacity building for the expansion of BL.”

The meeting also decided to expand CEMCA’s activity on the development of skills training and Massive Online Open Courses (MOOCs) in Asian region. In addition, CEMCA has emphasized on the issues in Open Educational Resources (OER) as it provides low cost program delivery. It is reported that CEMCA is a development partner of Bangladesh for a long time in area of technology-enabled learning in Bangladesh. BOU Vice-Chancellor Professor Dr. Syed Humayun Akhter also proposed to hold a training workshop for BOU teachers & officers for BL & requested a media consultant for putting recommendation to formulate strategies in order to make the BOU media center more effective for quality education in Bangladesh.

**Dr. A F M Mesbah Uddin**  
Director (In charge)



বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়

BANGLADESH OPEN UNIVERSITY

তথ্য ও গণসংযোগ বিভাগ

গাজীপুর-১৭০৫, ফোন-৯৯৬৬৯১১১৯

ই-মেইল : [iprd@bou.ac.bd](mailto:iprd@bou.ac.bd)

“শিক্ষা নিয়ে গড়ব দেশ  
শেখ হাসিনার বাংলাদেশ”



“বাউবির দীক্ষা : সবার জন্য উন্মুক্ত  
কর্মমুখী, গণমুখী ও জীবনব্যাপী শিক্ষা”

প্রেস রিলিজ

৫ জানুয়ারি ২০২৩

## বাউবি উপাচার্যের সেমকা (CEMCA) উপদেষ্টা পরিষদের সভায় যোগদান

বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য অধ্যাপক ড. সৈয়দ হুমায়ুন আখতার ২৬ ডিসেম্বর ২০২২ তারিখে ভারতের দিল্লীতে অনুষ্ঠিত কানাডার কমন ওয়েলথ অব লার্নিং (COL) কর্তৃক প্রতিষ্ঠিত কমন ওয়েলথ এডুকেশনাল মিডিয়া সেন্টার ফর এশিয়া (CEMCA) এর উপদেষ্টা পরিষদের ২২ তম সভায় বাংলাদেশ প্রতিনিধি হিসেবে যোগদান করেন। বাউবি উপাচার্য অধ্যাপক ড. সৈয়দ হুমায়ুন আখতার বলেন উচ্চশিক্ষার ক্ষেত্রে ই-লার্নিংকে পরিবেশ বান্ধব শিক্ষার বিকল্প হিসেবে বিবেচনা করা যেতে পারে। তিনি ব্লেন্ডেড লার্নিং এর সম্প্রসারণে সেমকার প্রতি আহবান জানান। বাউবির শিক্ষক কর্মকর্তাদের ব্লেন্ডেড লার্নিং এর ওপর প্রশিক্ষণ-কর্মশালায় জন্য সভায় প্রস্তাব দেন। তিনি বাউবির মিডিয়া সেন্টারের মাধ্যমে আরও মানসম্মত শিক্ষা কার্যকর লক্ষ্যে কৌশল প্রণয়নের সুপারিশ করেন।

কমন ওয়েলথ অব লার্নিং (COL) এর প্রেসিডেন্ট ও সিইও অধ্যাপক ড. আশা কানওয়ার এ সভায় সভাপতিত্ব করেন। তিনি সভায় ব্লেন্ডেড লার্নিং (Blended learning) এর ওপর জোর দিয়ে বলেন, এটি পরিবেশ বান্ধব কারণ শিক্ষার্থীদের অনলাইন ক্লাসে যোগদানের মাধ্যমে জ্বালানী খরচ ও কার্বন নিঃসরণ অনেকাংশে হ্রাস করা যাবে। সভায় উপস্থিত সদস্যগণ এতে স্বতঃস্ফূর্ত ভাবে একমত পোষণ করেন।



সেমকা উপদেষ্টা পরিষদের সাথে বাউবি উপাচার্য অধ্যাপক ড. সৈয়দ হুমায়ুন আখতার

সভায় এশীয় অঞ্চলে দক্ষতা উন্নয়ন প্রশিক্ষণ এবং ম্যাসিভ অনলাইন ওপেন কোর্স (MOOCs) উন্নয়নের ওপর সেমকার কর্মকর্তা সম্প্রসারণের সিদ্ধান্ত নেয়া হয়। এছাড়াও সেমকার উপদেষ্টা পরিষদে ওপেন এডুকেশন রিসোর্স (OER) নিয়ে আলোচনা করা হয়। উল্লেখ্য যে সেমকা দীর্ঘদিন যাবৎ বাংলাদেশের শিক্ষা উন্নয়ন ও সম্প্রসারণের ক্ষেত্রে প্রযুক্তিগত উন্নয়নে সহায়তা করে আসছে।

(ড. আ.ফ.ম মেজবাহ উদ্দিন)

পরিচালক (ভারপ্রাপ্ত)